
 

Vážený pan Miloš VYSTRČIL 

předseda Senátu 

Valdštejnské náměstí 17/4 

118 01 PRAHA 1 
 
 

 

EVROPSKÁ KOMISE 
 
 
 
 
 

 

Brusel, 27.7.2021 

 C(2021) 5681 final 

 

 

Vážený pane předsedo, 

Evropská komise děkuje Senátu za stanovisko k jejímu sdělení Evropskému parlamentu, 

Radě, Evropskému hospodářskému a sociálnímu výboru a Výboru regionů o akčním 

plánu pro podporu ekologické produkce (COM(2021) 141 final). 

Komise akční plán dne 25. března 2021 přijala. Plán je jednou z nových iniciativ jejího 

pracovního programu na rok 2021, je zaměřen na podporu rozvoje ekologické produkce 

v EU a snaží se dosáhnout cíle, jenž je součástí strategie „od zemědělce ke spotřebiteli“ 

a strategie v oblasti biologické rozmanitosti a podle něhož má do roku 2030 být 25 % 

zemědělské půdy v EU využíváno k ekologickému zemědělství a má se významně rozšířit 

ekologická akvakultura. 

Podpora ekologické produkce je důležitá, protože má přímé pozitivní dopady z hlediska 

životního prostředí, klimatu, biologické rozmanitosti i dobrých životních podmínek zvířat 

a protože každé zvýšení ekologické produkce přispěje k dosažení ostatních cílů výše 

zmíněných strategií, např. ke snížení používání hnojiv, pesticidů a antimikrobiálních 

látek. 

Komise je potěšena, že Senát podporuje její snahu o zvýšení produkce a spotřeby 

ekologických produktů a zlepšení udržitelnosti ekologického zemědělství a že akční plán 

vítá. 

Komise též bere na vědomí skutečnost, že Senát považuje akční plán za příliš obecný a 

postrádá v něm konkrétnější popis navrhovaných opatření a podrobnější informace o 

jeho financování. 

Pokud jde o financování, Komise by ráda poukázala na to, že v době přijetí akčního 

plánu nebyla ještě uzavřena jednání o příští společné zemědělské politice. Proto byly 

informace o budoucí finanční podpoře relativně obecné. 

Pokud jde o opatření, Komise by ráda připomněla „rámcovou“ povahu akčního plánu a 

skutečnost, že velká část prostoru pro opatření je na úrovni členských států. Proto 



 

2 

v akčním plánu zdůraznila potřebu vyhnout se univerzálnímu přístupu a vyzdvihla úlohu 

členských států, které jsou nejlépe obeznámeny s vnitrostátními podmínkami. Upozornila 

rovněž na dva klíčové nástroje, které mají členské státy k dispozici pro stanovení úrovně 

svých ambicí, pokud jde o ekologickou produkci a soubor soudržných intervenčních 

opatření na její podporu: jedná se o národní strategické plány v rámci příští společné 

zemědělské politiky a národní akční plány pro ekologické zemědělství. 

V této souvislosti Komise vítá, že český akční plán pro ekologickou produkci na období 

2021–2027 již byl vypracován a že je obecně v souladu s akčním plánem na úrovni EU. 

Výzva, aby vnitrostátní vláda motivovala zemědělce prostřednictvím vhodných 

subvenčních politik nebo jiných možných forem podpory, je tedy v tomto ohledu 

příhodná. 

Komise bere na vědomí obavu Senátu ohledně výnosů a cen. V souvislosti s tím by chtěla 

Senát upozornit na opatření ke zvýšení výnosů, jež jsou v akčním plánu zahrnuta, a ujistit 

ho, že ústředním cílem je zajistit vyvážený rozvoj poptávky a nabídky. 

Vzhledem k tomu, že v současné době je v České republice k ekologickému zemědělství 

využíváno 3,9 % zemědělské půdy, Komise doufá, že tento akční plán podpoří úsilí české 

vlády o zvýšení spotřeby a produkce ekologických produktů. 

Komise vzala postoje Senátu vyjádřené ve stanovisku řádně v úvahu a vznesené 

připomínky zohlední při konkrétní realizaci akčního plánu. 

Zároveň doufá, že podané vysvětlení je dostatečnou odpovědí na připomínky Senátu, a 

těší se na pokračování vzájemného politického dialogu. 

S úctou 

 

Maroš Šefčovič      Janusz Wojciechowski 

místopředseda       člen Komise 

 

 
 


	Brusel, 27.7.2021  C(2021) 5681 final

